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Abstrakt
V této práci bylo mým cílem navrhnout výcvikový program pro piloty bezpilotních systémů.

Vytvořil jsem návrh teoretické i praktické náplně výuky, která by měla vést k úspěšně složené

závěrečné zkoušce na Úřadu pro civilní letectví. Cílem bakalářské práce je sjednotit

výcvikovou osnovu, která by mohla být schválena Úřadem civilního letectví a řídili se podle ní

všechny letecké školy poskytující výcvik pilotů bezpilotních letadel.

Klíčová slova
UAV, Bezpilotní systém, Bezpilotní letadlo, pilot, návrh, výcvik, výcviková osnova, ÚCL

Abstract
In this thesis my goal was to propose a training program for pilots of unmanned aerial

vehicle. I created proposal of theoretical and practical content of the training, which should

lead to succesful passing an exam at civil aviation authority. The goal of this bachelor thesis

is to unify the training curriculum, which could be approved by civil aviation authority. After

approval all flight schools could use this training program for its own training.

Key words
UAV, Unmanned Aerial System, Unmanned Vehicle, Pilot, Proposal, Training, Training

Program, CAA
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Seznam použitých zkratek
Letištní letová informační služba AFIS Aerodrome flight information service

Letecká informační příručka AIP Aeronautical information publication

Letištní provozní zóna ATZ Aerodrome traffic zone

Plán využití vzdušného prostoru AUP Airspace use plan

Řízený okrsek CTR Control zone

Pohled z první osoby FPV First person view

Globální navigační systém GPS Global positioning system

Pravidla pro let podle přístrojů IFR Instrument flight rules

Meteorologické podmínky pro let podle IMC Instrument meteorological

přístrojů conditions

Letové provozní služby LPS Air traffic services

Pravidelná letištní zpráva METAR Aerodrome routine meteorological

report

Maximální vzletová hmotnost MTOM Maximum take-off mass

Informace o zřízení, stavu nebo změně NOTAM A notice distributed by means of

kteréhokoli leteckého zařízení, služby nebo telecommunication containing

postupů, nebo o nebezpečí information concerning the

establishment, condition or change

in any aeronautical facility, service,

procedure or hazard, the timely

knowledge of which is essential to

personnel concerning with flight

operations

Letištní předpověď TAF Aerodrome forecast

Koncová řízená oblast TMA Terminal control area

Dočasně rezervovaný vzdušný prostor TRA Temporary reserved airspace

Dočasně vyhrazený vzdušný prostor TSA Temporary reserved airspace

Bezpilotní letadlo, bezpilotní prostředek UAV Unmanned aerial vehicle

Úřad pro civilní letectví ÚCL Civil aviation authority

Pravidla pro let za viditelnosti VFR Visual flight rules

Meteorologické podmínky pro let za VMC Visual meteorological conditions

viditelnosti
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Úvod
Bezpilotní systémy jsou systémy, které mohou být řízeny na dálku nebo jsou schopny létat

samostatně podle naprogramovaných tras a patří jim budoucnost létání. Jejich oblíbenost

velmi rychle roste jak ve vojenském, tak civilním průmyslu. V armádě se bezpilotní systémy

používají k průzkumným i bojovým účelům. Své místo mají také v civilním komerčním i

rekreačním využití, jako je například mapování terénu, doručení zásilek, ostraha objektů,

hlášení požárů nebo živé televizní přenosy.

S přibývajícími bezpilotními systémy, přibývá také pilotů, kteří neprošli kvalitním výcvikem a

ani přezkoušení na Úřadu pro civilní letectví. Zavedení povinného výcviku pilotů bezpilotních

systémů podle jednotné osnovy by se zvýšila bezpečnost a zmenšil by se počet těchto

incidentů a bezpilotní létání by tak dostalo svůj řád. Cílem této práce je navrhnout ucelený

výcvikový program pro piloty bezpilotních systémů, protože takový zatím v České republice

chybí. Osnova obsahuje teoretickou část, kde se student učí o bezpilotních systémech,

legislativě provozu, meteorologii apod. V praktické části se budoucí pilot seznámí se

základními letovými prvky, které by ho měly perfektně připravit na závěrečnou zkoušku na

ÚCL.

S bezpilotními systémy se může létat manuálně nebo automaticky podle naprogramované

trasy. V tomto výcvikovém programu se student naučí pilotovat multikoptéru manuálně v

GPS a ATTI módu. Výcvik začíná teoretickou výukou v učebně, která trvá dva dny a

pokračuje praktickým výcvikem s multikoptérou. Výcvik je inspirován profesionálním kurzem

pro piloty bezpilotních systémů společnosti Dron Academy, která má s výcvikem pilotů velké

zkušenosti a koncepce tohoto výcvikového programu je vyzkoušena na desítkách pilotů.

Osnova je tedy jednoduchá, avšak obsahuje vše co budoucí pilot potřebuje k bezpečnému

létání a k úspěšnému zvládnutí závěrečných zkoušek.
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1. Bezpilotní systémy

1.1 Historie
Historie bezpilotních systémů sahá až do 40. let 19. století. Již v roce 1849 shazovaly

bezpilotní horkovzdušné balony výbušniny na Benátky při útoku Rakousko-Uherska. O

necelých 40 let později v roce 1898 si známý vynálezce Nicola Tesla nechal patentovat

dálkové ovládání motorové loďky na vodě, tzv. teleautomatizaci, a už tehdy prý uvažoval o

sestrojení bezpilotního leteckého systému. [4]

Udává se, že první bezpilotní letadlo vynalezl v Anglii roku 1916 inženýr Archibald

Montgomery. Vzhledem k tomu, že bylo testováno až v roce 1917, je toto mínění velice

sporné (jelikož se i Američanům podařilo tohoto roku dostat do oblak bezpilotní letadlo).

Letadlo neslo název Aerial Target, což lze přeložit jako Vzdušný Cíl a byl zkonstruován jako

obrana proti Zeppelinům. [5]

Ilustrace 1: UAV Aerial Target ve výrobě [22]

Před 100 lety byli také v Americe svědky jednoho z prvních bezpilotních letounů. Roku 1917

ho totiž Američané po letech testování úspěšně přivedli do provozu. Byl vytvořen z

hydroplánu a jeho první let měřil úctyhodných 40 km. Během 1. světové války měl

Američanům sloužit jako ničitel německých ponorek. Prototypy startovaly buď z kolejnic,

nebo z jedoucího automobilu. Letoun unesl náklad o hmotnosti 450 kg na vzdálenost až 80

km a dokázal letět rychlostí až 145 km/h, avšak přesnost zásahu z výšky 3 km nebylo příliš

velká. Bezpilotní systémy se také používaly jako terče pro cvičení střelby na letící objekty.
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Pro britské námořnictvo sloužilo například letadlo nesoucí přezdívku Včelí královna. V

Americe využívala armáda takzvané Ryanovy ohnivé včely, které sloužily k výcviku pilotů na

řízené střely. [1]

Další bezpilotní systém, který stojí z historického hlediska za zmínku, je první hromadně

používaná střela s plochou dráhou letu na světě. Jedná se o něměckou střelu poháněnou

pulzačním motorem a řízenou jednoduchým autopilotem s názvem V-1 / Fi 103. Němci začli

na V1 pracovat v květnu roku 1942 a již v prosinci téhož roku vzlétl první prototyp. Avšak k

prvnímu nasazení V1 došlo až v roce 1944, kdy byla odpálena na Londýn a do konce druhé

světové války němci vypustili dohromady 20 000 střel. Letoun byl z celokovové konstrukce

ve tvaru připomínající doutník s rozpětím křídel 4,87m. Start V1 probíhal z pneumatického

katapultu, který jí udělil rychlost 320 km/h a poté ji její motor urychlil až na 565 km/h. Let

probíhal ve výšce maximálně 2 km, a když letoun překonal nastavenou délku letu, uzavřel se

mu přívod paliva, zablokovala se kormidla, vysunuly se spoilery a po klesnutí rychlosti na

pádovou rychlost začal mířit k zemi, kde hlavice střely vybouchla. [35]

Ilustrace 2: V1 / Fi 103 [36]
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První průzkumné bezpilotní systémy se začaly využívat začátkem 60. let a jedna z největších

vojenských akcí té doby byla prozkoumávání nepřátelských území ve Vietnamu. Poté se

skvěle uplatnily pří konfliktu v Bosně a Kosovu v 90. letech. Hlavním smyslem vývoje

průzkumných bezpilotních systémů bylo monitorování nebezpečných území, aby se zamezilo

případných ztrát lidských životů, které by mohly nastat při klasické průzkumné akci letounu s

piloty na palubě. Jeden z nejznámějších vojenských bezpilotních letounů je americký MQ-1

Predator, jež byl použit během hledání Usámy Bin Ládina. Po útoku 11. září a World Trade


[…]


podobně jako u prověření Fail Safe a aktivuje režim Home Lock. Po jeho aktivování pilot

přesune páku podélného řízení k sobě a multikoptéra se začne vracet k místu vzletu bez

ohledu na to, jak je ve chvíli zapnutí vůči místu vzletu otočená. Až se multikoptéra vrátí

dostatečně blízko, kdy je pilot schopen rozpoznat její polohu, vypne režim Home Lock a

pokračuje v letu jak uzná za vhodné.

3.4 Shrnutí
Cílem návrhu výcvikového programu pro piloty bezpilotních systému bylo, aby se i začínající

pilot bez jakýchkoliv zkušeností naučil létat bez pomoci zkušenějšího pilota. Pokud pilot

student bez problémů zvládne všechny letové manévry, které jsou popsány v předchozí

kapitole, je dobře připraven k závěrečně praktické zkoušce z techniky pilotáže na Úřadu

civilního letectví. Tento výcvikový program neobsahuje výuku filmování a natáčení záběrů za

letu nebo spolupráce s operátorem fotoaparátu a kamery, a proto se to každý pilot musí

naučit sám, například z publikace s názvem Drony, fotografování z ptačí perspektivy od

Petra Jana Juračka z roku 2017.
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4. Výhled předpisů do budoucna
Do budoucna se v Evropě připravují změny pravidel provozu bezpilotních letadel. Během

roku 2019 bude nařízení 216/2008, kterým se řídí i ČR, nahrazeno novým nařízením EU pro

letectví č. 2018/1139. Toto nařízení je schválené už od 11.9. 2018 a vychází z EASA Opinion

1/2018, ale Evropská komise jej uvede v platnost až v záři nebo říjnu roku 2019. Součástí

nařízení jsou takzvané prováděcí nařízení a přenesené působnosti, jež obsahují provozní

pravidla a požadavky na výrobky uváděné na trh. Účelem změn je harmonizace pravidel v

EU, například, že se UAS nebudou rozdělovat na rekreační a komerční, ale podle kategorie

provozu dle míry rizika. Tyto kategorie budou tři: Open, Specific a Certified. Kategorie Open

představuje nízkou míru rizika, žádné schvalování CAA, ale s omezeními na technické

vlastnosti UAS, provozní omezení a kvalifikaci a věk pilota. Dále obsahuje 3 podkategorie a

5 tříd UAS dle typu letadla. Kategorie Specific se týká střední míry rizika, kdy se analýzu rizik

schvaluje CAA, které také vydává povolení k létání. Poslední kategorie vysoké míry rizika

nese název Certified, ve které je certifikace techniky a personálu na úrovní letadel s

posádkou na palubě.

Kategorie Open

• max: 25 kg; max. 150m AGL; VLOS

• vzdálenost od lidí, věkový limit, technické požadavky, registrace, e-identif.,

geofencing, příbalový leták/nálepka, CE označení

• podkategorie provozu A1(A0) - A3

• A0 - („neškodná“) – 250g, 50m AGL, může nad lidi (ne shromáždění), bez požadavků

• A1 - 900g, 120m AGL, může nad lidi

• A2 - 4 kg, 120 m AGL, safe distance (20 m/50 m)

• A3 – 25 kg, prostory bez lidí/obydlených oblastí

• třídy dronů/UA C1-C4 (technické parametry)

Kategorie Specific

• povolení CAA/deklarace

• analýza rizik - provádí provozovatel, schvaluje CAA, SORA (JARUS)

• standardní scénáře - nahrazují analýzu rizik, publikované EASA

• (volitelné) osvědčení provozovatele UA - schvalování vlastního provozu
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Kategorie Certified

• certifikace techniky a personálu na úrovni letadel s posádkou

Plánované kroky v ČR

• 2018 – Ministerstvo dopravy - materiál do vlády týkající se dronů

• 2019 – novela zákona o civilním letectví (+ leteckých předpisů) •

• odstranění neslučitelných/duplicitních ustanovení s právem EU

• určení příslušných úřadů/subjektů v ČR

• registrace

• vymezení a publikace zón

• vydávání povolení (forma)

• poskytování služeb (U-Space/UTM)
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Závěr
Tato bakalářská práce by mohla být předlohou k vytvoření oficiální jednotné výcvikové

osnovy pro budoucí piloty bezpilotních systémů. Ty jsou totiž ve světě stále více a více

oblíbenější. Tím se ale také zvyšuje počet uživatelů těchto systémů. V této práci jsem tedy

navrhl výcvikovou osnovu, která by měla studenta připravit na závěrečné teoretické i

praktické zkoušky na Úřadu pro civilní letectví a do budoucna by mohla být také úřadem

schválena jako jednotná pro všechny výcvikové školy.

Práce obsahuje nejprve seznámení s bezpilotními prostředky, kde jsem se podrobněji

rozepsal o multikoptérách, protože se jedná o nejpopulárnější a nejdostupnější bezpilotní

systém pro amatérské i profesionální uživatele. Výcvikový program se tedy věnuje znalostem

a umění letu s multikoptérou.

Návrh výcvikového programu se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části

osnovy jsem zmínil okruhy znalostí, se kterými musí být budoucí pilot bezpilotního systému

seznámen. Praktická část se skládá z výcviku na simulátoru, kde si pilot osvojí základy letu,

poté z výcviku na malé multikoptéře a nakonec z typového výcviku, kde se student přeškolí

na konkrétní typ multikoptéry. V praktické části jsem uvedl několik letových prvků a manévrů,

které musí student na konci výcviku zvládnout pro bezpečné pilotování multikoptéry.

Doufám, že tato bakalářská práce pomůže k ucelení výcvikových programů, protože takové

sjednocení v České republice stále postrádám. Je to jedna z cest jak podpořit a zlepšit

bezpilotní oblast létání v naší zemi. [38] [37]
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