## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce ..... **Návrh výcvikového programu pro piloty UAV**

Autor (včetně titulů) ..... **Jaroslav Svoboda**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Jakub Hospodka, Ph.D.**

**Ing. David Hůlek**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce ..... E (dostatečně) ... 3,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce ..... E (dostatečně) ... 3,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... C (dobře) ... 2,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... C (dobře) ... 2,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce ..... E (dostatečně) ... 3,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce ..... E (dostatečně) ... 3,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Jednotlivé body osnovy byly splněny. Nicméně některé body osnovy měly být zpracovány podrobněji. Student se zaměřil především na multikoptéry, přestože jeho úkolem bylo zpracovat výcvikový program pro všechny typy bezpilotních systémů. Přístup studenta k psaní práce, konzultacím a spolupráce s vedoucími nebyly na úrovni odpovídající vysoké škole. Během psaní práce se student naučil spoustu nových poznatků a oceňuji studentovu účast na školení pořádaném pro budoucí piloty bezpilotních létajících systémů. Na druhou stranu díky absolvování tohoto školení a využití nabytých poznatků práce postrádá vlastní návrh výcvikového programu. Navrhovaný program je výrazně ovlivněn výcvikovým programem, který používá společnost pořádající zmíněné školení. Vlastní přínos bakalářská práce téměř neobsahuje. Student v několika případech používá nesprávné pojmy a předkládá nepřesné či dokonce nepravdivé informace. V práci se nachází množství pravopisných chyb i chyb ve formátování. Členění kapitol je ve dvou případech nevhodně zvoleno. Celkově jsou styl psaní bakalářské práce a formátování nevhodně zvoleny.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace bakalářské práce .....E (dostatečně)**

Ing. David Hůlek

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne..... 4. prosince 2018